Sta bene quello che scriue V. R. delli 20 scudi, et si potranno dare a quel gentil huomo, amico nostro, sopra altri 230 che darà il Sr. Melchior d' Astudillo. L' amico è il Dr. Astudillo, il quale ben deue cognoscere il P. D. Diego <sup>5</sup>. V. R., uedendolo

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 231.

<sup>2</sup> Vide epist. 200, 213 et 237.

<sup>3</sup> Vide epist. 235.

<sup>4</sup> P. Didacus de Guzmán.

<sup>5</sup> In hoc loco bene distinguuntur a Polanco duo viri ejusdem cognominis, ut diximus supra epist. 135, annot. 4.

costi, li faccia le carezze che potrà, et così il P. D. Diego, offendendosi etc., perchè è grande amico della Compagnia, et come uno di quella, et un dì potria esserli al tutto. Non si trouando il martirologio, si hauerà patientia.

A nostro carissimo Mtro. Giouanne <sup>6</sup> non se risponde adesso, per essere nostro Padre vicario di quatro giorni in qua molto traugiato del calculo, che non se li può parlare de nessun negotio; se pur hoggi ci sarà occasione auanti il mandar di questa, io hauerò memoria, et risponderò in suo loco. Non si potrà mancare de far quello che potremo in seruitio de tal amico, a chi tanto siamo debitori, cui beniuolentia nel testamento non possiamo non riconoscere, quantunque speramo in Dio non hauerà loco, dando Dio N. S. uita alli suoi successori.

Habbiamo riceuuto l' auiso di quel credito de Luis de Castro, et ci siamo rallegrati in Domino del soccorso tanto conueniente per pagar nostri debiti, et trattenerci in questi tempi tanto traugiati. Sia ringratiato chi tanto paternamente prouede a nostri bisogni.

Speramo che 'l P. Mtro. Natale col P. Vittoria <sup>7</sup> saranno presto in Fiorenza. Qui mando una lettera per esso, quale V. R. li guarderà, se non fusse arriuato, et anche mandarà a Genoua la inclusa. Ci raccomandiamo tutti nelle orationi sue et del P. D. Diego. Sia Jesù X.º con abundante gratia in tutti noi. De Roma 14 de Nouembre 1556.

*Inscriptio.* Fiorenza. Rettore.

---

<sup>6</sup> Joannes, germanus, ni fallimur. Vide epist. 213.

<sup>7</sup> PP. Hieronymus Natalis et Joannes Victoria. Vide epist. 245.

## 251

## PATRI HIERONYMO NATALI

ROMA 14 NOVEMBRIS 1556 <sup>1</sup>.

*Ex litteris Ludovici de Castro et Ludovici de Polanco novit Natalis et Victoriae profectionem ex Hispania.—Litterae romanae, ad Natalem datae, quibus Romam venire rogatur.—Collegia Senarum et Ameriae eum invisere etiam expedire videtur, ut deinde Romae melius intelligi possit quid de iisdem statuendum sit.*